



## 2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年3月7日  
上場取引所 東

上場会社名 新日本空調株式会社  
 コード番号 1952 URL <https://www.snk.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前川 伸二  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 井上 聖 (TEL) 03-3639-2700  
 四半期報告書提出予定日 2023年3月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	72,386	3.6	3,834	△16.0	4,562	△7.8	3,078	△8.3
2022年3月期第3四半期	69,886	△3.1	4,561	31.1	4,950	27.6	3,356	24.1

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 3,560百万円( 6.1%) 2022年3月期第3四半期 3,357百万円( △28.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	131.85	131.38
2022年3月期第3四半期	144.08	143.52

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第3四半期	92,029	55,693	60.4	2,379.36
2022年3月期	99,966	53,813	53.7	2,302.99

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 55,586百万円 2022年3月期 53,698百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	20.00	—	55.00	75.00
2023年3月期	—	20.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	55.00	75.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 2022年3月期期末配当金の内訳 特別配当 10円00銭

## 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	115,000	7.8	6,500	△5.5	6,900	△6.3	4,600	△14.9
								197.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2023年3月期3Q	24,282,225株	2022年3月期	24,282,225株
2023年3月期3Q	920,159株	2022年3月期	965,524株
2023年3月期3Q	23,345,803株	2022年3月期3Q	23,299,526株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	7
2023年3月期第3四半期 受注工事高・完成工事高・繰越工事高の概況	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本の経済状況は、新型コロナウイルス感染症に対する制限が緩和され、社会経済活動も正常化に向かっておりますが、ウクライナ情勢の長期化によるエネルギー価格の高騰や円安による物価上昇など、先行き不透明な状況が続いております。

建設業界においては、都心を中心とした再開発案件や製造業の設備投資は引き続き堅調に推移しておりますが、資機材・労務費・運搬費の上昇傾向や技術者・技能労働者不足は依然として継続しております。

こうした環境下、当社グループは、AIやIoTを活用した技術革新と、カーボンゼロへの対応、デジタルトランスフォーメーション、働き方改革による生産性向上に取り組むとともに、気候変動などの地球環境問題への配慮や人権の尊重を始めとする、サステナビリティを巡る課題への対応を引き続き推進してまいりました。

その結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、完成工事高723億8千6百万円（前年同四半期比 3.6%増）、営業利益38億3千4百万円（前年同四半期 45億6千1百万円）、経常利益45億6千2百万円（前年同四半期 49億5千万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益30億7千8百万円（前年同四半期 33億5千6百万円）となりました。また、受注工事高につきましては、1,080億6千1百万円（前年同四半期比 14.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、受取手形・完成工事未収入金等が104億1千4百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ79億3千6百万円減少し、920億2千9百万円となりました。

負債は、支払手形・工事未払金が79億6千6百万円減少、短期借入金が25億6千2百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ98億1千7百万円減少し、363億3千6百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益により30億7千8百万円増加、配当金の支払いにより17億4千9百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ18億8千万円増加し、556億9千3百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、2022年5月12日に公表しました「2022年3月期 決算短信」における業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	15,566	15,041
受取手形・完成工事未収入金等	52,912	42,498
電子記録債権	1,940	3,163
未成工事支出金	1,333	3,051
その他の棚卸資産	45	37
その他	1,824	1,674
貸倒引当金	△283	△225
流動資産合計	73,338	65,242
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,774	1,760
その他（純額）	926	898
有形固定資産合計	2,701	2,658
無形固定資産		
	703	896
投資その他の資産		
投資有価証券	21,278	21,633
退職給付に係る資産	128	97
繰延税金資産	245	230
その他	1,759	1,412
貸倒引当金	△190	△141
投資その他の資産合計	23,222	23,231
固定資産合計	26,627	26,787
資産合計	99,966	92,029

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	27,239	19,272
電子記録債務	3,118	2,452
短期借入金	4,144	1,582
未払法人税等	1,423	194
未成工事受入金	2,486	4,434
工事損失引当金	555	859
引当金	249	181
その他	4,716	4,001
流動負債合計	43,934	32,978
固定負債		
長期借入金	—	291
繰延税金負債	1,877	2,700
退職給付に係る負債	277	308
その他	63	57
固定負債合計	2,218	3,357
負債合計	46,153	36,336
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	6,913	6,918
利益剰余金	34,282	35,611
自己株式	△1,528	△1,456
株主資本合計	44,826	46,232
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,477	8,696
為替換算調整勘定	394	657
その他の包括利益累計額合計	8,871	9,354
新株予約権	114	106
純資産合計	53,813	55,693
負債純資産合計	99,966	92,029

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)
完成工事高	69,886	72,386
完成工事原価	60,219	62,936
完成工事総利益	9,667	9,450
販売費及び一般管理費	5,105	5,616
営業利益	4,561	3,834
営業外収益		
受取利息	29	43
受取配当金	316	409
為替差益	29	284
その他	36	33
営業外収益合計	411	769
営業外費用		
支払利息	11	9
売電費用	—	15
その他	10	16
営業外費用合計	22	41
経常利益	4,950	4,562
特別利益		
固定資産売却益	75	0
投資有価証券売却益	4	—
特別利益合計	79	0
特別損失		
投資有価証券売却損	12	—
投資有価証券評価損	—	21
特別損失合計	12	21
税金等調整前四半期純利益	5,017	4,540
法人税、住民税及び事業税	535	699
法人税等調整額	1,125	762
法人税等合計	1,660	1,462
四半期純利益	3,356	3,078
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,356	3,078

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	3,356	3,078
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△204	219
為替換算調整勘定	204	263
その他の包括利益合計	0	482
四半期包括利益	3,357	3,560
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,357	3,560



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. その他

2023年3月期第3四半期 受注工事高・完成工事高・繰越工事高の概況

区分	前第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)		増減 (百万円)	増減率	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比			
受注 工事高	一般設備工事	88,114	93.4%	101,304	93.7%	13,189	15.0%
	(うち海外)	(6,336)	(6.7)	(12,218)	(11.3)	(5,882)	(92.8)
	原子力施設設備工事	6,193	6.6	6,757	6.3	563	9.1
	合計	94,308	100.0	108,061	100.0	13,753	14.6
完成 工事高	一般設備工事	65,389	93.6%	67,678	93.5%	2,288	3.5%
	(うち海外)	(4,358)	(6.2)	(5,577)	(7.7)	(1,218)	(28.0)
	原子力施設設備工事	4,496	6.4	4,708	6.5	211	4.7
	合計	69,886	100.0	72,386	100.0	2,500	3.6
繰越 工事高	一般設備工事	83,116	89.5%	103,440	91.1%	20,324	24.5%
	(うち海外)	(10,392)	(11.2)	(17,436)	(15.4)	(7,043)	(67.8)
	原子力施設設備工事	9,709	10.5	10,117	8.9	407	4.2
	合計	92,826	100.0	113,558	100.0	20,732	22.3